
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 105Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

05 de agosto de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 31 de julho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
24 e 25/08/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 20 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 24 e 25/08/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês de agosto de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procu-
radorias de Justiça Cíveis, datada de 05 de agosto de 2019 e pela Coor-
denadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 31 de julho 
de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 24/08/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora Téc. Especializada 
da Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora Téc. da Procuradoria Cri-
minal)
DIA 25/08/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora Téc. Especializada 
da Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da Procuradoria Cri-
minal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 465876
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Em face da instauração da PORTARIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS FINA-
LÍSTICAS DE N° 033/2018-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE, de 15 de julho de 
2018, as 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extraju-
dicial, nos termos dos artigos 127 e 129 inciso II (serviços de relevância 
pública) da CF, artigo 66 do Código Civil e artigo 26, inciso II, alínea “a” da 
Lei n° 8.625/93, NOTIFICAM a entidade denominada FUNDAÇÃO VOLUN-
TÁRIOS DA ALEGRIA , CNPJ: 02.970.468/0001-34, a entregar até o dia 
30/08/2019, na sede destas Promotorias de Justiça, endereço no rodapé 
da página, a PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICA DESSA ENTIDADE, 
REFERENTE AO ANO-CALENDÁRIO 2017.
Outrossim, informamos que o não atendimento injustifi cado a esta notifi -
cação poderá sujeitar Vossa Senhoria as medidas legais cabíveis, inclusive 
a responsabilização por improbidade administrativa.
Belém, 21 de agosto de 2019.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Assoc.
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 466046
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019/MP/PJU

A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP 23, de 17.09.07 e da Resolução 
010/2011 –CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000742-086/2019-MP/PJU, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68.632-000, Ulianópolis/PA.
Portaria Nº 003/2019/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis.
Assunto: apurar possível irregularidade praticada pela Prefeitura Munici-
pal de Ulianópolis, na contratação temporária para o cargo de Professor 
de Matemática –Zona Urbana, na vigência do Concurso Público 2015, que 
expirou somente no mês de março de 2018.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 465971
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2019/MP/PJU

A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP 23, de 17.09.07 e da Resolução 
010/2011 –CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000878-086/2019-MP/PJU, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68.632-000, Ulianópolis/PA.
PortariaNº 006/2019/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis.
Assunto: apurar possível violação, ao princípio da impessoalidade, nas 
publicidades

Institucionais do Município de Ulianópolis.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 465980
EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 04/2019, de 12/08/2019
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 001630-083/2019, com 
o objetivo de acompanhar as políticas públicas de educação na E.M.E.F. 
IDEVALDO PAES, bem como as iniciativas e atividades da Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Breves, no que tange a regularização imediata do 
quadro vertente; promovendo diligências para posterior ajuizamento de 
ação civil pública ou outras medidas judiciais ou, ainda, o arquivamento 
do presente, nos termos da lei.
EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 04/2019, de 12/08/2019
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 001630-083/2019, com 
o objetivo de acompanhar as políticas públicas de educação na E.M.E.F. 
IDEVALDO PAES, bem como as iniciativas e atividades da Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Breves, no que tange a regularização imediata do 
quadro vertente; promovendo diligências para posterior ajuizamento de 
ação civil pública ou outras medidas judiciais ou, ainda, o arquivamento 
do presente, nos termos da lei.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 465938
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2019/MP/PJU

A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP 23, de 17.09.07 e da Resolução 
010/2011 –CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000879-086/2019-MP/PJU, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68.632-000, Ulianópolis/PA.
PortariaNº 007/2019/MP/PJU
Investigado: Câmara Municipal de Ulianópolis.
Assunto: apurar possível violação do princípio da impessoalidade, nas pu-
blicidades
Institucionais da Câmara Municipal de Ulianópolis.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 466006
PORTARIA N.º 043/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o ór-
gão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos 
Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Or-
gânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, 
como atribuição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Mi-
nistério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de averiguar a regularidade das ativida-
des judiciais e extrajudiciais realizadas no cargo de 3º Promotor de Justiça 
da Infância e Juventude de Ananindeua, no interesse do Procedimento 
Disciplinar Preliminar nº 003/2019-CGMP/PA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR realização de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA no cargo 
de 3º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, no dia 
29 de agosto do corrente ano, nos termos do Provimento n.º 10/2012-
MP/CGMP;
II – DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Cor-
recional, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS e Dra. VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO, visando prestar assessoria na realização das atividades 
correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos tra-
balhos;
III – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e Assessor 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-
PA, 21 de agosto de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 466035
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/PJU

A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP 23, de 17.09.07 e da Resolução 
010/2011 –CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000644-086/2019-MP/PJU, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68.632-000, Ulianópolis/PA.
Portaria Nº 001/2019/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis.
Assunto: apurar possível irregularidade na contratação temporária de 
José Arnaldo Lacerda Silva, ao menos desde 2017, para o cargo de moto-
rista de veículo leve, realizada pelo Município de Ulianópolis.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 465961


